

ITE 網路通訊類科目調整說明

為因應資訊產業脈動，ITE 資訊專業人員鑑定會依業界需求，定期調整認證技能規範，以符合產業脈動。本次網路通訊類鑑定科目依規範委員會決議，由原來舊制的五科，調整為新制的三科考試科目：通訊網路概論(INQ)、網際網路服務與安全(INK)、網路規劃設計與管理(INP)。自 105 年 9 月 1 日開始全面實施新制。

為維護應考人權益，相關配套措施如下：

1. 應考人於 105 年 8 月 31 日前，若舊制之考試科目成績通過並符合「科目轉換對照表」規定，將可於 105 年 9 月 1 日起直接申請核發 ITE 網路通訊專業人員或網路通訊+網路規劃設計專業人員證書。
2. 應考人於 105 年 8 月 31 日前，若已通過舊制之考試科目一至多科，未來於成績有效期間(3 年)內，可透過專案考試繼續報考其餘科目，當成績通過並符合「科目轉換對照表」規定時，可直接申請核發 ITE 網路通訊專業人員或網路通訊+網路規劃設計專業人員證書，最後申請期限為 108 年 12 月 31 日。證書申請將於每月 1 日截止收件以製作證書，並於當月月底以掛號方式寄出，作業時間寬估需約 1 個月時間，若有緊急需求考生，請即早辦理。最後收件截止日為 109 年 1 月 1 日(以郵戳為憑)，敬請留意收件截止時間。
3. 自 105 年 9 月 1 日起，首度參測 ITE 網路通訊類鑑定者，或曾參測但成績已超過有效期限而再度參測者，僅可報考新制之新考科。
4. 舊制之考試科目自 109 年 1 月 1 日起，不再受理專案考試報名。

ITE 網路通訊類人員別證書

人員別證書	修訂前換證科目	修訂後換證科目
網路通訊專業人員	網際網路介接基礎(INB)	通訊網路概論(INQ)
	資料通訊(ILN)	
	網際網路服務與應用(INA)	網際網路服務與安全(INK)
	網路安全(INX)	
網路通訊+網路規劃 設計專業人員	網際網路介接基礎(INB)	通訊網路概論(INQ)
	資料通訊(ILN)	網際網路服務與安全(INK)
	網際網路服務與應用(INA)	
	網路安全(INX)	
	網路規劃設計與管理(INP)	網路規劃設計與管理(INP)

科目轉換對照表

修訂前科目	修訂後科目	轉換說明
網際網路介接基礎(INB)	通訊網路概論(INQ)	通過 INB、ILN 2 科目， 可轉換為 INQ 考試科目
資料通訊(ILN)		
網際網路服務與應用(INA)	網際網路服務與安全(INK)	通過 INA、INX 2 科目， 可轉換為 INK 考試科目
網路安全(INX)		
報名費用：各 800 元/科	報名費用：各 1,600 元/科	
網路規劃設計與管理(INP)	網路規劃設計與管理(INP)	同舊規範
報名費用：1,600 元/科	報名費用：1,600 元/科	

例 1：考生甲通過 INB、INA 等 2 科目，未來於成績有效期間(3 年)內接續報考通過 ILN、INX，依據「科目轉換對照表」—通過 INB、ILN 可轉換 INQ；通過 INA、INX 可轉換 INK 考試科目，故考生可申請 ITE 網路通訊類人員別證書-網路通訊專業人員。

例 2：考生乙通過 INB 1 科目，未來於成績有效期間(3 年)內可選擇(1)接續報考通過 ILN、INA、INX，依據「科目轉換對照表」—通過 INB、ILN 可轉換 INQ；通過 INA、INX 可轉換 INK 考試科目，故考生可申請 ITE 網路通訊類人員別證書-ITE 網路通訊專業人員。或(2)接續報考通過 ILN、INK，依據「科目轉換對照表」—通過 INB、ILN 可轉換 INQ，故考生可申請 ITE 網路通訊類人員別證書-網路通訊專業人員。

例 3：考生丙通過 INB、ILN、INA、INX 等 4 科目，依據「科目轉換對照表」—通過 INB、ILN 可轉換 INQ；通過 INA、INX 可轉換 INK 考試科目，故考生可申請 ITE 網路通訊類人員別證書-網路通訊專業人員。未來於成績有效期間(3 年)內可選擇接續報考通過 INP(修訂前後規範不變)，另申請取得 ITE 網路通訊類人員別證書-網路通訊+網路規劃設計專業人員證書。